José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO MUNICIPAL 

Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO INTERINO DE ADM E 
FINANÇAS 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2542/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 818.113,76 (Oitocentos 
e dezoito mil, cento e treze reais e setenta e sies centavos), para 
os fins que especifica e da outras providencias. 

O Prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista a autorização contida na Lei Municipal nº 1.303/2020 de 28/12/2020. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 818.113,76 (Oitocentos e 

dezoito mil, cento e treze reais e setenta e seis centavos), a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, decorrerá de 

Excesso de Arrecadação. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

[...]

Dispõe sobre remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2021. 

O Presidente do Fundo de Seguridade Social de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orçamentária Anual nº 1.303/2020 de 28/12/2020. 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) constantes do 

Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei Orçamentaria nº 1.303/2020. 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de 

igual importância, das dotações discriminadas no item I do Anexo I a esta Portaria.

[...]

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: RN HOSPITALAR ATACADISTA 
LTDA – CNPJ: 27.320.140/0001-01 
Objeto: Aquisição de testes para 
detecção rápida via amostra de naso-
orofaringe (RTPCR), do novo coronavírus 
(COVID-19). 
Valor Global: R$ 16.450,00 (Dezesseis 
mil, quatrocentos  e cinquenta reais) 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.122.0109.2021 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1214.0000 e 
1001.0000 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL

[...]

MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: RN HOSPITALAR ATACADISTA 
LTDA – CNPJ: 27.320.140/0001-01 
Objeto: Aquisição de testes para 
detecção rápida via amostra de naso-
orofaringe (RTPCR), do novo coronavírus 
(COVID-19). 
Valor Global: R$ 16.450,00 (Dezesseis 
mil, quatrocentos  e cinquenta reais) 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.122.0109.2021 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1214.0000 e 
1001.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE